
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 54 Data:17/06/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI DETERMINAZIONE E CORRESPONSIONE INDENNITA’ DI FINE 
MANDATO AL SINDACO PER LO SVOLGIMENTO DEL MANDATO 
AMMINISTRATIVO 2019-2024. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 82, comma 8, lett. f) del vigente decreto legislativo n. 267/2000, che prevede l'integrazione 
dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con una somma pari a una 
indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;  

• il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000, emanati dal Ministero dell’Interno, con 
i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al compenso effettivamente 
corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori all’anno; 

• il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 01/12/2008 che 
specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo all’importo dell’indennità di 
funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato;  

• l’art.1 comma 719 della Legge n. 296/2006, secondo il quale “l'indennità di fine mandato prevista 
dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta 
nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi”; 

 
DATO ATTO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 
amministrativo (anche se il Sindaco è rieletto); 
 
CONSIDERATO che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una mensilità per ogni anno 
di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso 
nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), commisurata 
all’indennità effettivamente corrisposta; 
 
RITENUTO di dover procedere, in esecuzione dell’obbligo normativo sopra descritto, alla determinazione, 
impegno e successiva liquidazione al Sindaco Geom. Molinari Davide dell’indennità di fine mandato, per il 
mandato amministrativo dal 27/05/2019 al 09/06/2024; 
 
DETERMINATA in € 5.520,35 l’indennità di fine mandato a lui spettante, come da conteggi agli atti presso 
l’Ufficio Finanziario; 
 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026, e relativi allegati, è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile; 

 
VERIFICATA l’esistenza della disponibilità finanziaria necessaria al capitolo 30/1/2 “Indennità di fine mandato 
spettante al Sindaco”, che occorre pertanto impegnare; 
 
VISTO l’art. 183 del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 147bis 
comma 1 e 153 del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i vigenti D.Lgs. n. 267/2000 e n. 165/2001, nei quali vengono specificate le competenze dei responsabili 



di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 
di quantificare in € 5.520,35 l’indennità di fine mandato spettante al Sindaco geom. Davide Molinari, come da 
conteggi agli atti presso l’Ufficio Finanziario, per il mandato amministrativo svolto, senza interruzioni, dal 
27/05/2019 al 09/06/2024; 
 
di procedere al relativo impegno di spesa sul capitolo di bilancio 30/1/2 e alla sua corresponsione a favore del 
Sindaco geom. Davide Molinari; 
 
di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente 
D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to dott.ssa Silvia Morandi 
 

 

 

 

 

 

  



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 17/06/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 20/06/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 


